
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 317 

      

                                           Data 05.04.2023 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 31 

      

                                           Data 05.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024 - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - ESERCIZIO 2023.          – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

 

Richiamata Determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata dalla 

Determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

responsabile della P.O. n. 2 e le consequenziali attribuzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

Considerato che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

- Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 

dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 

12.02.2020; 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, con la quale in data 11.03.2020 è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.                          

n. 267/2000; 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, con la quale in data 22.12.2020 è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 151 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, con la quale in data 31.01.2023 è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Considerato che il Consiglio Comunale nella seduta del 28.09.2021, con delibera n. 36, ha nominato il 

nuovo Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021/2024, nelle persone di: 

- Dott. TRIFIRO’ Giuseppe;  

- Dott.ssa MINUTI Andreana;   

- Dott. BILELLO Giuseppe; 

 

Dato Atto che il Dott. TRIFIRO’ Giuseppe, con nota acquisita in data 07.10.2021 al n. 38370 del Protocollo 

Generale del Comune di Favara, ha presentato formale rinuncia motivata all’accettazione dell’incarico; 

 

Dato atto, altresì, che con propria determinazione n. 1208 del 08.10.2021si è attinto dall’elenco suppletivo, 

di cui alla predetta Deliberazione di Consiglio Comunale, al cui primo posto utile risultava posizionato il 

Dott. SGRO’ Carlo Felice che, pertanto, d’Ufficio, è stato nominato componente della terna dei Revisori dei 

Conti in sostituzione del Dott. TRIFIRO’ Salvatore; 

 

Rilevato, che la composizione del Collegio dei Revisori dei Conti, (anche a seguito di Verbale di 

insediamento n. 1 del 08.11.2021 è la seguente: 

- Dott. BILELLO Giuseppe – Presidente; 

- Dott.ssa MINUTI Andreana – Componente;   

- Dott. SGRO’ Carlo Felice – Componente; 

 

Appurato che il Comune di Favara in relazione ai dati delle previsioni finanziarie dell’ultimo bilancio di 

previsione approvato – 2019/2021 - presenta una media pro-capite (la popolazione al 31.12.2016 era pari a 

31.758 abitanti) di spesa corrente e di investimento superiore a quella stabilita dal richiamato decreto e che 

pertanto, trovano applicazione i seguenti parametri (tra di loro cumulabili) di maggiorazione di cui all’art. 1, 

comma 1, lett. a) e b) del Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 (come da tabella A e C 

pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale - n. 3 del 4 gennaio 2019:  

a. compenso base massimo (tabella A allegata al D.M. 31.12.2018):     € 15.670,00 



 

 

b. maggiorazione sino al 10% (tabella B allegata al D.M. 31.12.2018): €   1.567,00 

c. maggiorazione sino al 10% (tabella C allegata al D.M. 31.12.2018): €   1.567,00 

======================per un totale massimo non superabile di €  18.804,00; 

 

Richiamato, a tale ultimo scopo l'atto di orientamento n. 1 del 13 luglio 2017 dell’Osservatorio sulla 

Finanza e la Contabilità degli Enti Locali (costituito presso il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

- Finanza Locale del Ministero dell’Interno) che reputa che la commisurazione del compenso base annuo 

lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali al 

sistema delle fasce demografiche (ex D.M. 20 maggio 2005 prima ed ex D.M. 21 dicembre 2018 ora), vuole 

individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite minimo, che può ritenersi 

coincidente con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore; 

 

Appurato che il limite massimo dei compensi previsti nei Comuni appartenenti alla fascia demografica 

immediatamente inferiore a quella a cui fa riferimento questo Ente sono i seguenti 

a. compenso base massimo (tabella A allegata al D.M. 31.12.2018):     € 12.890,00 

b. maggiorazione sino al 10% (tabella B allegata al D.M. 31.12.2018): €   1.289.00 

c. maggiorazione sino al 10% (tabella C allegata al D.M. 31.12.2018): €   1.289.00 

======================per un totale massimo non superabile di €  15.468,00 

 

Rilevato, pertanto, che il compenso annuo spettante ai Revisori dei Conti, alla luce delle considerazioni di 

cui ai punti precedenti, viene stabilito così come di seguito indicato: 

- Presidente: € 23.202,00 - oltre Cassa Previdenza, IVA  

- Per ogni Componente: €15.468,00 - oltre Cassa Previdenza, IVA  

dando, altresì, atto che il rimborso annuo delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto e 

documentato analiticamente, non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai singoli 

componenti al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

Considerato che si rende necessario impegnare le somme per il compenso relativo all’ anno 2022 per i 

summenzionati Revisori dei Conti; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011  il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, per un importo complessivo di euro  61.612,12 per 

l’anno 2023,  

 

per  quanto sopra premesso: 

 

DETERMINA 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato                 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili relativamente ai compensi 

spettanti ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1800/1   Descrizione Compenso Revisori dei Conti  

Intervento  Miss/Progr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  

Creditori Dott. BILELLO Giuseppe - Dott.ssa MINUTI Andreana – Dott. SGRO’ Carlo Felice   



 

 

Causale Compenso ai Revisori dei Conti 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 61.612,12 

    

  

 

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto, non rientra nei limiti dei dodicesimi, in   quanto   

si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.              

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui             

al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

–    all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa 

             Il Responsabile del Servizio                                                       Il Responsabile della P.O. 2 

                   Ragioneria Generale                                                Area Finanziaria  

                 f.to Calogero Puccio                                                                f.to  Dott. Gerlando ALBA                                                                                                                    

 
              

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 317 

       

                   data 05.04.2023 

P.O. 2 Area Finanziaria 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 31 

      

                                           data 05.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024 - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - ESERCIZIO 2023.           

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

2615 61.612,12 1800 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2023-04-05T12:06:39+0200
	Approvo il documento


		2023-04-05T12:05:55+0200
	Approvo il documento




